9. Ad quintum articulum: Insuper ultra predicta etc.⁶ responderunt, se de hoc facto Hullensium non esse informatos, vellent itaque de eo inquirere et comperto, quod ipsi contra privilegia nostra aliquid in prejuditium nostrorum egerint, pro commisso facinore in eos animadvertere et a faciendo quantum possent prohibere, nisi illi justas et sufficientes causas sic faciendi allegaverint et habuerint.

10. Ad sextum articulum: Consequenter conqueruntur idem oratores etc.⁷ responderunt, mirari eos nec mediocriter, quod in hoc articulo sententiam illam per dominum cardinalem astipulantibus regiis iudicibus latam diceremus inique et non servato juris ordine prolatam, nec se posse adduci, ut credant, tot et tante opinionis viros aliter quam juris dispositio et cause qualitas poposcerint pronunciasse. Quidquid tamen esset, aiebant, sibi de hac re nichil constare nec opinatos fuisse, quod coram eis idipsum proposuissemus, cum certum sit, eos qui sententiam illam tulerunt

a) articuli meminisset Ka.

b) Folgt: esse Ka, fehlt KD.

¹) n. 337 § 6.

²) n. 337 § 5.

³) n. 337 § 6.

⁴) n. 337 § 7.

⁵) n. 337 § 8.

⁶) n. 337 § 9.

⁷) n. 337 § 10.

supremos esse iudices tocius regni Anglie regem ipsum representantes ideoque nec ab eis appellari potuisse, (sicut^a nec a rege ipso hoc fieri potuisset^a), acquiescendum ergo esse sententiae, que jam dudum in rem transisset iudicatam, nec ipsos quidpiam super illius iusticia vel iniusticia statuere posse, quam tamen omnino et iustam et validam reputarent; nichilominus vellent de isto laciis inquirere et pro iusticia quantum possent cooperari.

11. Ad (septimum)^b articulum: Insuper conquarentur etc.¹ responderunt, se illius rei omnino ignaros esse, quamobrem vellent super ea, quamprimum reversi essent, inquirere et cognita veritate proposicionis nostre eff(ice)re^c, ut obligationes ille restituantur, nisi cause iuste retinendi eas subsint et allegentur.

12. Ad articulum: Item conqueruntur dicti oratores etc.² responderunt, generalem legem esse in Anglia semper hactenus observatam, ne alicui forensi ab Anglico aurum solvatur, alioquin solvens tantundem eciam regi solvere cogitur. Que cum generalis sit et nostris optime nota, male illos agere, qui contra illam contrahunt (vel pasiscuntur)^d, cum sciant, se rem vetitam et interdictam agere; propterea merito eorum fatuitati imputandum fore et suo periculo agere, si hoc faciant. Bonum itaque et salubre consilium esse, ut vel a tali vetito contractu abstineant, vel dum contrahunt monetam grossam argenteam solvi convenient adjecta pena, si contrarium fiat. Hoc modo futurum, ut legalem monetam recipiant et legi regie se conforment.

13. Ad alium articulum: Preterea conqueruntur, quod preter hec omnia etc.³ responderunt, de hac re nichil ipsis constare, sed desuper inquirendum fore et comperta veritate prout iustum esset faciendum, quod se facturos promittebant et pollicebantur.

14. Ad alium incipientem: Postremo conqueruntur etc.⁴ ut ad precedentem.

15. Ad articulum illum: Insuper petunt etc.⁵ dicebant, articulum istum obscurum esse nec ab ipsis intelligi potuisse, desiderarent itaque, ut nodum latentem aperiremus et quod per istum articulum vellemus detegeremus, ita^e facto opus esse, cum circa istud bene animadvertendum sit.

16. Ad ultimum⁶ dicebant, iustum et equum esse, ut fiat, quemadmodum peteremus, ad quod eciam ipsi opem nobis prout possent ferre parati essent.

17. Post hec omnia prehabito diutino et satis familiari inter nos colloquio Anglici dicebant, quod nequaquam captiose, sed benigne et humaniter nobiscum agere vellent et iccirco permitterent nobis, ut si que ex nostris articulis tollere vel imutare vel addere vellemus, hoc liberum nobis esset, modo res nostras maturaremus.

339. *Duplik der Hansen auf n. 338. — Brügge, 1520 [Aug. 1]*⁷.

K aus StA Köln, Bl. 332—335 der Handschrift, in der n. 332—338. Ueberschrieben: Replice oratorum anze contra responsiones Anglicorum.

Ka StA Kampen, Bl. 72, 73 der Handschrift, in der n. 332, 337. Ueberschrieben wie K.

D StA Danzig, Bl. 40—45 der Handschrift, in der n. 332—338. Ueberschrieben wie KKa.

Cum alias inter regios oratores et nos civitatum anze procuratores facta colloctione mutua super articulis nostris et responsionibus eorum auditis placuerit, ut nos quoque illis interim revisis et perpensis, si quid contra illas in medium afferre atque eas refellere vellemus, hoc ipsum hora et loco constituendis faceremus, nos huic

a—a) *Fehlt K.*

b) *sextum K.*

c) *efferre K.*

d) *vel pac. fehlt K.*

e) *itaque K.*

1) *n. 337 § 11.*

2) *n. 337 § 12.*

3) *n. 337 § 13.*

4) *n. 337 § 14.*

5) *n. 337 § 15.*

6) *n. 337 § 16.*

7) *Vgl. n. 332 §§ 16, 18—20.*

conclusioni et conventioni morem gerentes et parere volentes ad ea, que per eos proposita et responsa sunt, replicantes proponimus que sequuntur^a.

1. Ad illud, quod primo^b per dominum doctorem Knycht circa articulum nostrum de novo gravamine nostris in non evehendo pannos intonsos^c loquentem per modum questionis propositum et allegatum est, quod videlicet rex Anglie possit pro utilitate fullonum et tonsorum Londoniensium statutum illud de non evehendis pannis hujusmodi sub pena confiscationis condere non obstantibus privilegiis nostris nec eciam observantia contraria¹, nos prehabita deliberatione contrarium illius verum esse asseveravimus nec crederemus, quod decisio dicti domini doctoris aliqua solida decisione^d juvari, astrui vel probari posse[t]^e. Pro cujus ostensione prosupponebamus^f nostre communionis hominibus ante annos ducentos et ultra privilegium liberi mercatus ac evectionis a rege Anglie concessum et per suos successores plurimos confirmatum, quo inter cetera cautum est, ut nulla nova onera rebus vel corporibus mercatorum anze imponi debeant, eciam et secundo prosuppo(su)imus^g provisionem regiam et concessionem vel confirmationem Eduardi quarti nostris una cum auctoritate et consensu parlamenti concessam ita sonantem: Nos considerantes prefatos mercatores Alemanos esse etc. ex certis bonis respectibus nos moventibus de avisa-mento et assensu dominorum spiritualium et temporalium et communitatis regni nostri Anglie in presenti nostro parlamento existentium et auctoritate ejusdem parlamenti et^h certa nostra sciencia pro nobis et heredibus nostris ipsos mercatores de anza in pristinum statum utendi et fruendi in dicto regno nostro suis omnibus et singulis privilegiis, libertatibus reposuimus et restituimus promittentes pro nobis, heredibus et successoribus nostris premissa omnia et singula in forma jam dicta perpetuis futuris temporibus eisdem mercatoribus et eorum successoribus firma et illabata servare, nec predictis mercatoribus aliqua gravamina vel quidquam aliud, quantum in nobis est, contra formam concessionis imponere vel statuere aut quomodolibet attemptare, aut ab aliis talia fieri permittere statutis consuetudinibus dicti regni nostri Anglie aut aliorum locorum nobis subjectorum aliisque in contrarium editis vel edendis non obstantibus.

2. Quibus presuppositis astruendo et probando contrariam responsionem ad dictum quesitum, quod videlicet rex vel parlamentum non potuerintⁱ facere tale statutum in prejuditium nostrorum, pro illo allegavimus apertam decisionem ab[batis Nicolai de Tudeschis Panormitani] post Innocentium in c. novit [13] de judic[iis 2, 1], quam etiam refert et sequitur novissimo Feli[nus], qui omnes dicunt, quod privilegium concessum non subdito non possit amplius revocari nec illi per concedentem quoquomodo prejudicari — ab[bas] in c. suggestum [9] de deci[mis X, 3, 30], Paulus de Castro cons[ilio] 156 — cum ille concedens non sit dominus privilegiati, cui ex concessione tali post habitam noticiam jus quesitum fuit per ea, que vol[uit] archi[diaconus Guido de Baysio rosarium decreti] in c. quicumque [35] 11 q[uestio] 1 et Bald[us] in l[egem] qui se patris [3] c. unde lib[eri 6, 14], unde cum istud privilegium anze concessum sit non subditis et sit ab eis acceptatum et per longevam observanciam firmatum, certum est, quod tam ex verbis dicte provisionis quam eciam ex dispositione juris communis illud debet esse perpetuum inviolabile et quod illi^k nec per regem nec per parlamentum contraveniri vel aliquid in illius prejudicium statui vel ordinari potuit vel potest, presertim attento, quod habet vim contractus ultra citraque obligatorii, qui ita obstringit principem sicut quemcumque alium per

a) Folgt: salvis Ka.

b) primum Ka.

c) de non evehendis pannis intonsis Ka.

d) Folgt: juris Ka.

e) posse K, possit KaD.

f) presupponebamus KaD.

g) presupposuimus KaD, prosupponimus K.

h) ex Ka.

i) potuerunt KaD.

k) illi fehl KaD.

¹) Vgl. n. 338 § 1.

ea, que no[tantur] in c. 1 de proba[tionibus] X, 2, 19] et Bald[us] in c. 1 de na[tura] feudi [X, 3, 20] cum similibus infinitis et eleganter Alex[ander] Imo[ensis^a] in consi[lio] 215 in secundo volu[mine], per que satis aperte constat et verum est, istud privilegium esse perpetuum et irrevocabile.

3. Non obstat nec suffragatur, quod per Anglicos allegatum est, inspiciendam esse mentem concedentis qui videtur fuisse, ut ipse posset pro comodo suorum statuere in prejudicium privilegii et quod verba debent deservire intentioni. Ad hoc enim respondetur, quod de ista intentione nusquam constat nec apparet; propterea standum est verbis generaliter prolatis nec potest ex conjectura aliqua intentionis presumpte vis et efficacia illorum ledi per l. non aliter [69] ff. de leg[at]is 32], cum in certis non sit locus conjecturis et certum sit intentionem loquentis ex verbis deprehendi, presertim in contractibus, ubi verba dubia semper interpretanda contra loquentem, qui potuit et debuit legem apercius dicere l. veteribus (39) ff. de pact[is] 2, 14]. Ita dicendum erit hic, quod cum ista verba sint aperta et clara, non recipiunt aliquam interpretationem vel subauditionem restrictivam ex aliqua conjecturata intentione loquentis saltem illa, de qua non constat; alioquin semper posset quicumque contrahens pro suo arbitrio verba sua in dispendium alterius ex tacita intentione sua mentali et non expressa^b interpretari et contractus^c subvertere, quod esset^d absurdum. Hoc ergo quod dicitur quod verba debeant deservire intentioni, nichil facit ad propositum Anglicorum, sed potius contra eos, quia verum est, quod hic verba deserviunt intentioni loquentis id est ostendunt et probant, quod illa fuerit mens et intentio sua, quod nostri perpetuo absque ullo obstaculo gaudere debeant suis privilegiis et libertatibus, et hoc indicat verbum deservire et probatur per c. intelligentia [6] cum In[nocentio] de verb[orum] sig[n]ificatione X, 5, 40].

4. Secundo etiam non obstat, quod in hac ordinatione regia versetur utilitas reipublice, hoc enim salva venia falsum et erroneum est, neque aliquis est, ut credimus, qui hoc senciatur, quod utilitas certorum hominum, puta fullonum et tonsorum, censeatur utilitas reipublicae, sed privatorum hominum potius ut constat. Unde cum rex ipse, qui istud privilegium concessit, tamquam monarcha et princeps regni habeatur et existat, non potuit nec potest vel ipse vel aliquis suorum successorum ista occasione, ut certis hominibus consulere, privilegiis nostris prejudicare, alioquin posset circa quemcumque articulum privilegii tali modo^e pretendere et sic omnia privilegia nostra evertere. Nec curandum est, quod cessante hoc statuto notabile illud^f officium deperiret nec haberet unde viveret; nec enim tenentur nostri propter hoc illos alere nec privilegiis suis carere, cum longe plures sint mercatores, quibus hoc statutum prejudicat, quam fullones, quibus illud comodum affert; aliunde ergo querant^g unde vivant et nostris libertates suas relinquunt.

5. Etiam preter hec omnia certum est, quod per istam ordinationem regiam in favorem suorum, ut dicitur, factam tollitur nostris omnis negotiatio pannorum et questus inde resultans. Per eam enim fit, ut nostri pannos suos suo tempore ad nundinas perferre nequeant nec pannos suis regionibus acceptos consequi vel habere, cum nec apud Anglicos colores tales reperiantur^{*} et improbe ac infideliter panni parentur.

6. Quod si utique rex ipse communi bono consulere et nostros in sua libertate tueri voluerit suisque prodesse, ordinare potuisset, quod priusquam panni a suis subditis nostris venderentur tonderi et parari deberent, non autem postquam jam nostris venditi et eorum effecti fuerint; hoc non posse ab aliquo aliter intelligi,

a) de Imola KaD.

b) ment. et n. exp. fehlt KaD.

c) contractum KaD.

d) est Ka.

e) Folgt: commodum Ka.

f) istud Ka.

g) queratur Ka.

quam quod per hoc nostris maximum prejudicium generetur et quod in odium ipsorum hoc inductum sit. Quod exinde eciam liquide deprehenditur, quod rex ipse permittit, ut nostri pannos tales a suis comparent et emant et tamen evectioem prohibet; si a suis juste vendi ac a nostris emi possint, quare non eciam evehi permissum sit; cum multis similibus.

7. Deinde circa sequentem articulum de incompetenti jurisdictione^a scacarii, quam Anglici negant asserentes nostros subesse illi iudicio¹, replicamus, quod utique nostri sint exempti ab illo iudicio. Et id quidem aperte deprehendi ex tractatibus et conclusionibus per Anglicos cum nostris initis et factis, qui hoc aperte indicarent^b, quod si contra formam nostrorum privilegiorum nostri pregraventur aut ab aliquo officario regio, quicumque sit ille, graventur, extunc cancellarius regius una cum thesaurario debeant illi interdicere et prohibere, ne contra nostros procedat vel aliquid attemptet, et postea ipsi cognoscent, si nocens vel innocens sit qui impetitur, ut habet articulus 7. tractatus Trajectensis², unde cum in iudicio scacarii nostri contra tenores suorum privilegiorum impetantur consequens est, quod in hac parte iudices eorum et conservatores erunt et esse debebunt cancellarius et thesaurarius. Et ita eciam^c observatum fuit. Eciam adiciendum de gravaminibus et injustis oppressionibus nostrorum et illo iudicio.

8. Ad illud, quod de forma inquisitionis dicitur et quod illa nunquam pretergressa sit, replicavimus, quod utique illa in personis multorum ommissa sit et illi contraventum, prout secretarius Londoniensis illos nominare potest.

9. Consequenter circa articulum tertium cum quibusdam aliis sequentibus, in quibus deducuntur gravamina nostris illata per Londonienses, per Lynnenses, Hullenenses, oldermannos pilotorum, per mensuratores pannorum, circa exactionem nove custume etc³, ad quos omnes Anglici pretendunt ignoranciam facti offerentes se paratos ad inquirendum etc., caute advertendum d(u)ximus⁴ et replicavimus, quod ista responsio suspensiva nequaquam nostris satisfaciatur, eciam videri nobis, quod solum animo evadendi et prorogandi amicabilem concordiam fiat, cum multa vel major pars nostrorum propositorum notoria sit, omnibus Anglicis cognita et per consequens nec verisimile, quod circa ea justam ignoranciam ipsi pretendere valeant et ita nobis per hanc responsionem suspensivam illudere. Scire eciam ipsos, quod regia majestas in suis literis hoc pollicita sit nobis, quod in hac dieta omnibus querelis nostris et privilegiorum intervensionibus optatus finis imponi debeat, promittendo, quod ad hoc sufficienter instructos mitteret; frustra ergo eos causari ignoranciam in re patente et notoria. Eciam hoc certum esse, quod in nostris querelis privatarum personarum repetite sint injurie et damna ante multos annos illata, de quibus regii oratores in preteritis diebus eciam inquisitionem facere velle promiserant et quod justum esset facere; sed nichii eorum impletum vel secutum fore; hoc idem nunc quoque formidandum, quod vel nulla desuper inquisitio fiat vel si fiat, nichil tamen inde pro nostris secuturum. Non posse nos aliter ex hiis responsionibus sentire quam quod per eas causas nostrorum differre et restitutionem ablatorum perpetuo impedire velint. Proinde rogare ipsos, ut quemadmodum in inicio polliciti essent et rex ipse scripsisset, desuper maturius conferrent et responderent, ne iste labor nunc assumptus mutilus fiat et nos duplici onere sumptu et suspensione pregravemur.

10. Ad articulum de cardinali loquentem et sententia per eum lata⁴, circa

a) incompetencia jurisdictionis Ka.
diximus KD.

b) indicant Ka.

c) semper Ka.

d) diximus KaD.

¹⁾ n. 338 § 3.

²⁾ II, 6, n. 112 § 7.

³⁾ n. 338 §§ 4—7, 9, 13, 14.

⁴⁾ n. 338 § 10.

quem dicti Anglici eciam ignoranciam pretendunt, replicari fecimus, quod factum illud omnibus notorium sit, ita quod nulla tergiversatione celari possit, nec ob id aliquantus^a verisimile videri, ut ipsi, qui primi inter consiliarios regios habentur, hec^b ignorent; grave prejudicium nostris ex hoc irrogatum esse, quod nec silencio pretereundum esset, ne imposterum simile attemtetur. In hoc versari laborem nostrum, ne alius pro alio gravetur nec represalie tam facile concedantur, quod nostris nequaquam tollerabile est. Rogare nos, ut boni consulant et pro nostra justitia causam hanc commendatam habeant efficiantque, ut lesis satisfiat, quemadmodum querela nostra latius explicaret.

11. Ad articulum quintum de dictione „suis“ etc.¹ replicandum, quod per illam responsonem nobis et nostris nullatenus satisfactum sit nec consultum contra timorem illum et comminationem^c domini cardinalis. Et^d certum esse, quod idem dominus cardinalis quibusdam mercatoribus nostris sub gravi pena prohibuerit, ne merces alias quam in civitatibus anze ortas vel natas invehant etc.^e, propterea rem istam jam absolvendam et decidendam fore, et ne de illo dubitari possit, jam decisum esse, ut illa impropria interpretacio cessare debeat, prout indicat articulus penultimus tractatus^f Antwerpiensis^g anno 1491, qui eciam exhibetur^h.

12. Circa articulum undecimum de auro nostris non solvendo et legem desuper ordinatam, ut ipsi dicunt³, replicari fecimus, quod hec lex regia nostris non comprehendat attentis privilegiis nostris. Sed timeo, quod nichil proficiemus.

13. Circa articulum septimum loquentem de prohibitione regia, ne certas merces in alliis quam Anglicanis navibus invehamus, cui Anglici responderunt, injuste nos conqueri, cum in hoc pari jure cum Anglicis censeamur⁴, replicavimus, quod non sit par ratio inter nostros et Anglicos, nobis esse privilegia et regiam provisionem, que libertatem istam tribuat, que Anglicos vel alios non comprehendat, propterea de illis ad nos argumentari non posse.

14. Circa articulum penultimum, quo petivimus, ut illis, quos nos anzaticos agnoscimus etc., caute et diligenter prospiciendum duximus⁵, ut non daremus eis causam malignandi et pro evasione, dici fecimus, quod per hunc articulum nichil aliud peteremus, quam quod secundum observantiam hactenus solitam res agatur et nostri tractentur et habeantur quemadmodum hactenus factum fuisset, nec nobis in animo fuisse aut esse, ut aliquem de anza non existentem advocare vel nostrorum privilegiorum participem facere velimus; ita pro conservatione vetuste observantie articulum hunc adjectum fore, non ut novi aliquid ab eis desideraremus^h.

340. Beschwerden des Kfm.'s zu London, üöergeben den hansischen Rsn. zu Brügge. — [1520 Juli.]

Aus StA Köln, Heft von 4 Bl. Ueberschrieben von späterer Hand: Gravamina emporii Londinensis utque apparet anno 1517 exhibita in conventu.

Vor juw werdygen u. s. w. ähnlich wie n. 110, doch: itzundes dagewys in Brugge vorgaddert und mit einem Hinweis auf die hyr in Brugge 1499 Juli 20 getroffene Uebereinkunft (4, n. 155), nach welcher es in streitigen Fragen beim Alten bleiben solle, und ohne Berufung auf die Bestätigung Heinrichs VIII klagen Aelterleute und Kfm. zu London: